PAGE
7

	Чăваш Республики

Красноармейски район

депутатсен пилĕкмĕш

суйлаври Пухăвĕ
ЙЫШĂНУ

2011.03.04   № С – 4/5
Красноармейски сали
	[image: image1.wmf]

	Чувашская Республика

Собрание депутатов

Красноармейского района
пятого созыва
РЕШЕНИЕ

04.03.2011   № С – 4/5
село Красноармейское

	Об административной комиссии при администрации Красноармейского района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Чувашской Республики от 30 мая 2003 года N 17 «Об административных комиссиях»,

Собрание депутатов Красноармейского района р е ш и л о:

1. Образовать административную комиссию при администрации Красноармейского района в следующем составе:

	Павлов Алексей Александрович
	- ведущий специалист-эксперт отдела экономики, имущественных и земельных отношений администрации Красноармейского района;

	Васильев Олег Иванович
	- ведущий специалист отдела правовой и кадровой работы администрации Красноармейского района;

	Петров Петр

Валерьевич
	- начальник ОУУМ ОВД по Красноармейскому району (по согласованию);

	Тарасова Зоя Григорьевна
	- директор МУП БТИ «Красноармейское» (по согласованию);

	Муравьев Андрей Валентинович
	- управляющий Красноармейским дополнительным офисом Чувашского регионального филиала ОАО «Россельхозбанк» (по согласованию);

	Ефимов Георгий Леонидович
	- председатель Красноармейского районного Совета ветеранов войны и труда, работников правоохранительных органов (по согласованию);

	Петрова

Флора Ефимовна
	- социальный педагог МОУ «Красноармейская средняя общеобразовательная школа № 2».

2. Утвердить председателем административной комиссии при администрации Красноармейского района Павлова Алексея Александровича, ведущего специалиста-эксперта отдела экономики, имущественных и земельных отношений администрации Красноармейского района.

3. Утвердить Положение об административной комиссии при администрации Красноармейского района (прилагается).

4. Признать утратившим силу решение Красноармейского районного Собрания депутатов от 30 октября 2006 года № С – 9/4 «Об административной комиссии при администрации Красноармейского района».

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания главой Красноармейского района.

Глава администрации
Красноармейского района                                                                 В.Н. Григорьев
             Утверждено

             решением Собрания депутатов

             Красноармейского района

             от 04.03.2011 № С – 4/5

П О Л О Ж Е Н И Е

об административной комиссии при администрации

Красноармейского района

I. Общие положения

1.1. Административная комиссия при администрации Красноармейского района (далее по тексту - Комиссия) - является коллегиальным органом административной юрисдикции, осуществляющим свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, Уставом Красноармейского района.
1.2. Комиссия рассматривает дела об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Чувашской Республики «Об административных правонарушениях в Чувашской Республике».

1.3. Комиссия создается и ликвидируется решением Собрания депутатов Красноармейского района в соответствии со статьей 2 Закона Чувашской Республики «Об административных комиссиях».

Состав Комиссии не может быть менее 7 человек. В его состав включаются председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь и члены комиссии.

1.4. Председатель Комиссии утверждается решением Собрания депутатов Красноармейского района.

1.5. Заместитель председателя, ответственный секретарь избираются членами комиссии из ее состава.

1.6. Срок полномочий Комиссии соответствует сроку полномочий образовавшего Собрания депутатов Красноармейского района данного созыва.

II. Задачи Комиссии
2.1. Рассмотрение дел об административных правонарушениях в соответствии с требованиями действующего законодательства.
2.2. Обеспечение законности при применении мер административного принуждения за административные правонарушения.

2.3. Обеспечение исполнения вынесенных постановлений.

2.4. Анализ административных правонарушений, выявление причин и условий, способствующих их совершению.

III. Функции

Комиссия выполняет следующие функции:
3.1. Рассматривает дела об административных правонарушениях.
3.2. Выясняет обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, а также имеются ли обстоятельства, смягчающие или отягчающие ответственность.

3.3. Выясняет, причинен ли имущественный ущерб, имеются ли основания для передачи материалов об административном правонарушении судам и органам, уполномоченным рассматривать дела об административных правонарушениях, также выясняет другие обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

3.4. Рассматривает протесты и представления органов прокуратуры и принимает по ним соответствующие решения.

3.5. Осуществляет контроль за правильным и своевременным исполнением постановлений о наложении административных взысканий.

3.6. В соответствии с действующим законодательством разрешает вопросы, связанные с прекращением исполнения постановлений об административных правонарушениях.

IV. Права Комиссии
Комиссия имеет следующие права:
4.1. Рассматривать дела об административных правонарушениях при условии присутствия на заседании более половины ее членов.
4.2. Выносить постановление по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении, принимаемое простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и иными нормативными правовыми актами.

4.3. Запрашивать у государственных и иных организаций, учреждений, предприятий, а также должностных лиц информацию, документы, материалы, необходимые для осуществления возложенных на Комиссию функций.

4.4. Приглашать на заседание Комиссии должностных лиц предприятий, учреждений, организаций других лиц для получения от них сведений по вопросам, рассматриваемым комиссией.

4.5. Рассматривать дела в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, в случаях, когда имеются данные о надлежащем и своевременном его извещении о времени и месте рассмотрения дела и, если от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство отклонено без удовлетворения.

4.6. Обращаться за консультацией в компетентные органы по направлениям рассматриваемых материалов.

4.7. Принимать решение о временном возложении обязанности ответственного секретаря Комиссии, в случае его отсутствия, на одного из членов Комиссии.

4.8. К лицу, совершившему административное правонарушение, Комиссия может применить одно из следующих административных наказаний:

- предупреждение;

- административный штраф.

V. Обязанности Комиссии
Комиссия обязана:

5.1. Передавать материалы об административных правонарушениях прокурору, в орган предварительного следствия или в орган дознания в случае, если в действиях (бездействии) содержатся признаки преступления.

VI. Организация работы

6.1. Комиссию возглавляет председатель Комиссии.

6.2. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

6.3. Председатель Комиссии обеспечивает созыв заседаний Комиссии, проводимых в рабочее время, по мере необходимости.
6.4. Заместитель председателя Комиссии выполняет отдельные поручения председателя Комиссии, а также исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие.

6.5. Ответственный секретарь Комиссии:

- ведет делопроизводство Комиссии;

- принимает и регистрирует поступающие в Комиссию материалы и документы, готовит их для рассмотрения на заседании Комиссии;

- отвечает за правильный учет, отчетность, сохранность материалов Комиссии;

- извещает членов Комиссии, а также участников производства по делам об административных правонарушениях о времени и месте проведения заседания Комиссии не позднее, чем за три дня до заседания;

- ведет и подписывает протокол заседания Комиссии;

- исполняет поручения председателя Комиссии.

6.6. Члены Комиссии принимают участие в подготовке заседаний Комиссии, обсуждении рассматриваемых Комиссией дел, принятии решений; имеют право вносить предложения по обсуждаемым вопросам, в том числе, в порядке контроля за исполнением принятых Комиссией решений.

VII. Производство по делам об административных правонарушениях

7.1. Комиссия рассматривает дела об административных правонарушениях, предусмотренных законами Чувашской Республики и отнесенных к ее компетенции. Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что его рассмотрение не относится к компетенции Комиссии или не подведомственно административным комиссиям, то дело передается по подведомственности.
7.2.Производство по делам об административных правонарушениях осуществляется в соответствии с положениями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и Закона Чувашской Республики «Об административных правонарушениях в Чувашской Республике».

7.3. Рассмотрение Комиссией дела об административном правонарушении производится в соответствии с положением главы 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

7.4. Применение административного наказания Комиссией производится в соответствии с положениями главы 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

7.5. Комиссия рассматривает дело в открытом заседании.

7.6. Дело об административном правонарушении рассматривается в пятнадцатидневный срок со дня получения Комиссией протокола об административном правонарушении и других материалов.

7.7. В случае получения ходатайств от участников производства по делу об административном правонарушении, либо в случае необходимости в дополнительном выяснении обстоятельств дела, срок рассмотрения дела может быть продлен Комиссией, но не более чем на один месяц.

7.8. При рассмотрении дела об административном правонарушении ведется протокол заседания Комиссии, который подписывается председательствующим в заседании и ответственным секретарем Комиссии. По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении Комиссия принимает решение, которое оформляется постановлением. Постановление по делу об административном правонарушении подписывается председательствующим в заседании Комиссии.

7.9. Постановление Комиссии по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в соответствии с положениями главы 30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в Красноармейский районный суд Чувашской Республики в десятидневный срок со дня вручения или получения копии постановления.

VIII. Исполнение постановлений по делам об административных правонарушениях

8.1. Постановление Комиссии по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.

8.2. Исполнение постановления Комиссии производится в соответствии с положениями глав 31 и 32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Закона Чувашской Республики «Об административных правонарушениях в Чувашской Республике».
8.3. Сумма штрафа, наложенного Комиссией, подлежит зачислению в местный бюджет Красноармейского района в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.

IX. Контроль и надзор за деятельностью Комиссии

9.1. Контроль за деятельностью Комиссии осуществляет глава администрации Красноармейского района.

9.2. Надзор за деятельностью Комиссии осуществляют в установленном порядке органы прокуратуры.
9.3. Ревизию деятельности Комиссии осуществляют лица, уполномоченные главой администрации Красноармейского района, Министерством юстиции Чувашской Республики, а также организации, которым это право предоставлено в соответствии с законодательством.
9.4. Комиссия в установленном порядке представляет в Министерство юстиции Чувашской Республики и Управление Министерства юстиции РФ по Чувашской Республике отчеты о проделанной работе.
Отчеты оформляются по установленной форме и подписываются председателем Комиссии.

X. Обеспечение деятельности Комиссии

10.1. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, исходя из количества рассмотренных дел об административных правонарушениях и норматива расходования средств на одно административное дело.